
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

del .Ào/o.À

REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE E MESSA
IN SICUREZZA DAGLI INCENDI SU TERRENO IN AGRO DI

OGGETTO GRUMO APPULA - AFFIDAMENTO INCARICO - IMPEGNO DI
SPESA -. CUP: F81E14000090001

1) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di

€ 160,00 UPB 1.2.1.1 Cap. 11340 Esercizio 2014

in base all’impegno contabile n.

_________dell’anno

2014

assunto con J deliberazione LJ determinazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede all’impegno della somma di

€ UPB Cap. Esercizio

in base all’impegno contabile n.

_______

dell’anno

________

assunto con J deliberazione L1 determinazione n.

parco nazionale

dell’alta murgia

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. 11340 - UPB

1.2.1.1 del Bilancio di Previsione 2014.

Il Responsabile iio FinanziaMo



IL DIRETTORE FF

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancia di Previsione 2014 con
deliberazione del Presidente n. 22/2013 deI 20/12/2013 e che con nota del Ministero
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare prot. 0006630/PNM - 02/04/2014
DIV V assunto a protocollo dell’Ente il 03/04/2014 n.1376 il provvedimento in parola è
stato regolarmente approvato;

CONSIDERATO che l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia con disposizione prot.
11623/08/12.B.1/Area I”O.P. del 16/10/2009 ha ricevuto dal Prefetto di Bari, ai sensi
della legge sui beni confiscati alla criminalità organizzata, terreni confiscati e concessi
a titolo gratuito per destinarli alla rinaturalizzazione;

VISTO che i suddetti terreni concessi all’Ente, siti in Agro di Grumo Appula,
identificati nel NCT al fg 74 p.fle 47, 48, 55, 213, 214, hanno un’estensione di 3.74.40
ettari, sono ricadenti in zona 2 del Parco, sono costituiti da un arboreto misto
caratterizzato dalla compresenza di specie agrarie (mandorla—ulivo) e specie forestali
(pino e roverella) e necessitano di essere messi in sicurezza dagli incendi;

CONSIDERATO che l’Ente ha già da tempo avviato interventi pilota di messa in
sicurezza dagli incendi sostenibili ed ecocompatibili utilizzando il pascolamento ovino;

CONSIDERATO che, al fine di mettere l’area in sicurezza dagli incendi, è necessario
procedere alla riduzione della biomassa erbosa mediante pascolo ovino ed alla
realizzazione di una fascia protettiva lungo il perimetro dell’appezzamento mediante
leggera discatura del terreno;

PRESO ATTO che gli animali ed i mezzi necessari alla realizzazione di tali lavori non
sono nella disponibilità dell’Ente;

VISTO che il sig. Francesco Paolo Pedone ha già collaborato con l’Ente in queste
attività e risulta il soggetto più adatto a realizzare gli interventi sopradescritti in
quanto è proprietario dell’Azienda agro-zootecnica Pedone Francesco Paolo sita in
Altamura in via della Riconciliazione dei Cristiani km 8, distante circa 500 metri dai
terreni concessi in uso all’Ente, e possiede un patrimonio ovino di 160 capi;

CONSIDERATO che in base al “Prezziario dei lavori ed opere forestali ed arboricoltura
da legno” anno 2011 pubblicato sul BURP del 14/04/2011 si ritiene di poter stabilire
congruo l’importo di euro centossessanta/00 (€ 160,00) onnicomprensivi per la
realizzazione della fascia protettiva;

VISTO che è presente nel bilancia di previsione 2014 il cap. 11340 “interventi di
recupero e miglioramento del patrimonio boschivo” ed è stata accertata la relativa
copertura finanziaria;

parco nazionale

dell’alta murgia



CONSIDERATO che occorre procedere all’impegno della spesa ed all’affidamento
de l’incarico;

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente che all’art. 30
disciplina l’impegno della spesa;

Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.

DI AFFIDARE l’incarico di pascolamento mediante ovini e di realizzazione di una
fascia protettiva ampia almeno 5 metri, mediante leggera discatura del terreno, lungo
il perimetro dei terreni siti in agro dì Grumo Appula identificati al fg 74 p.lle 47, 48,
55, 213 e 214, al sig. Francesco Paolo Pedone nato a Turi il 07/05/1962, residente in
Altamura in via della Riconciliazione dei Cristiani km 8, proprietario dell’Azienda agro
zootecnica Pedone Francesco Paolo (C.F. PDN FNC 62E07 L472Y; P.I. 03508990722),
sita in Cassano delle Murge in via della Riconciliazione dei Cristiani km 8; CUP:
F81E14000090001

DI IMPEGNARE la somma di euro centosessanta (€ 160,00) onnicomprensivi, pari
all’importo pattuito per l’espletamento degli interventi suddetti in favore del sig.
Francesco Paolo Pedone nato a Turi il 07/05/1962, residente in Altamura in via della
Riconciliazione dei Cristiani km 8, (C.F. PDN FNC 62E07 L472Y; P.I. 03508990722),
sul Cap. 11340 “interventi di recupero e miglioramento del patrimonio boschivo” del
Bilancio di previsione 201— UPB 1.2.1.1.

DI RISERVARSI la liquidazione ed il pagamento delle succitate opere con successivo
provvedimento alla Azienda Agricola Francesco Paolo Pedone con sede in Altamura in
via della Riconciliazione dei Cristiani km 8, a seguito dì emissione di fattura.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di
consentire la realizzazione delle operazioni di messa in sicurezza incendi.

L’istruttore _

Chiara Mttia

IL DIRETTORE F.F.

parco nazionale
dell’alta murgia

Fabio Modesti



parco nazionale

dell’alta murgia

PL} QQ’.ALzoR

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente dal

____________

e per 15 giorni consecutivi, & O3\Ok

Gravina, {g\\ :1R
r\’ii-at

()

Registrato impegno di spesa n. al capitolo (1 Y{ D del bilancio di

previsione anno gestione residui/competenza.
‘ J /1

Gravina, /

ìna

‘1

Emesso mandato di pagamento n. in data sul capitolo

del bilancio di previsione anno gestione

residui/competenza.

Gravina,

L’incaricato



AA.GG./A.D.

Racc. a mani Sig. Francesco Paolo Pedone
Via della Riconciliazione dei Cristiani krn 8
Altarnura (BA)
P.JVA n. 03508990722

Oggetto: lettera- contratto per la realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza

dagli incendi nel terreno del Parco Nazionale dell’Alta Murgia in agro di Grurno Appula.

Premesso
- che il Parco Nazionale dell’Alta Murgia (di seguito denominato “Ente”), con Decreto prot.

i 1623/08/12.B.l/Area V’O.P. del 16/10/2009 ha ricevuto dal Prefetto di Bari, ai sensi della legge sui

beni confiscati alla criminalità organizzata, terreni confiscati e concessi a titolo gratuito per

destinarli alla rinaturalizzazione;
- che i terreni sono ubicati in agro di Grumo Appula in Via della Riconciliazione dei Cristiani,

identificati nel NCT al fg 74 p.lle 47, 48, 55, 213, 214, per un’estensione di 3.74.40 ettari e ricadono

in zona 2 del Parco;
- che I ‘Ente intende attuare interventi pilota sostenibili ed ecocompatibili di messa in sicurezza dagli

incendi utilizzando il pascolamento ovino;
che i terreni caratterizzati anche da vegetazione forestale sono adiacenti alla Strada Provinciale

Altamura—Cassano Murge, pertanto per la messa in sicurezza dagli incendi si ritiene utile altresì, la

realizzazione di una fascia protettiva larga 5 metri lungo il perimetro dell’ appezzamento pari a 820

metri lineari mediante superficiale discatura del terreno;
- che il sig. Francesco Paolo Pedone è il soggetto più adatto a realizzare le attività sopradescritte in

quanto è proprietario dell’Azienda agro-zootecnica Pedone Francesco Paolo sita in Altamura in via

della Riconciliazione dei Cristiani km 8, distante circa 500 metri dai terreni concessi in uso all’Ente,

ed ha già effettuato il pascolamento presso i terreni dell’Ente a partire dall’anno 2011;

Tanto premesso,
l’Ente ed il Sig. Francesco Paolo Pedone convengono di destinare i terreni dell’Ente, come sopra

specificati, al pascolamento degli ovini dell’Azienda agro-zootecnica Pedone Francesco Paolo, a

cura dello stesso Sig. Pedone, sino alla riduzione della componente erbacea a livelli che non

costituiscano rischio per gli incendi.
Il pascolamento degli ovini sarà effettuato per tutto l’anno 2014.

Il carico massimo dovrà essere pari a dirca 30 capi ovini.
L’Ente inoltre affida al sig. Francesco Paolo Pedone l’incarico di realizzare una fascia protettiva,

ampia 5 metri, lungo il perimetro dell’appezzamento mediante leggera discatura del terreno.

11 compenso ornnicomprensivo è fissato di comune accordo, solo limitatamente alla realizzazione

della fascia protettiva mediante leggera discatura del suolo, e stabilito in modo forfettario in euro

centosessanta (€ 160,00), e verrà erogato in unica soluzione al termine dell’attività prevista, previa

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 080/3261767 —

e-mail: info@parcoaltamurgia.it — sito web: www.parcoaltamurgia. it
C.F. Part. IVA: 06339200724

parco nazionale

dell’alta murgia



presentazione di regolare fattura. Nell’espletamento dei compiti specificati, il Sig. Pedone dovrà
attenersi alle istruzioni dell’Ente, senza poter pretendere maggiori compensi o rimborsi spese, per
l’incarico conferito.
Il Sig. Francesco Paolo Pedone dichiara di non incorrere in una delle cause di incompatibilità
previste dall’art. 38 del D. lgs. N. 163/2006.
Il Sig. Pedone si impegna a:
- custodire il bestiame condotto al pascolo attraverso personale idoneo e sufficiente;
- osservare gli adempirnenti prescritti dai Servizi Veterinari della competente ASL;
- non danneggiare alberi o tagliare arbusti e ad usare ogni accortezza per le opere esistenti nei fondi;
- utilizzare i terreni concessi esclusivamente per il pascolo e secondo le modalità previste dal
presente accordo;
- assumersi ogni responsabilità per eventuali danni a terzi, a persone o a cose, che dovessero
derivare per qualsiasi causa, connessa e/o conseguente all’attività di pascolo o alla realizzazione
della fascia protettiva oggetto del presente accordo.
Il Sig. Francesco Paolo Pedone si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
legge n. 136 del 13/08/2010 impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti di cui alla citata
disposizione nonnativa. In mancanza, il presente contratto si intenderà risolto automaticamente.
CUP: F81E14000090001
Per quanto non espressamente previsto nel presente accordo si rinvia alle disposizioni del C.C. e
delle leggi speciali in quanto applicabili.
La presente lettera-contratto, redatta in duplice originale, è sottoscritta dal Sig. Francesco Paolo
Pedone per accettazione delle condizioni qui riportate.

Il Direttore f.f.
Fabio Modesti

Sig. Francesco Paolo Pedone

All.: copia fotostatica documento d’identità del Sig. Francesco Paolo Pedone

Via Firenze n. 10 — 70024 - Gravina in Puglia (BA)
Tel: 080/3262268 - 080/3268678 — Fax 08013261767 —

e-mail: irifo@parcoaltamurgia.it— sito web: www.parcoaltamurgia.it
C.F. Part. IVA: 06339200724

parco nazionale
dell’alta murgicz


